habet et inde decurrit Azotum versus, alii (Marti, Orelli) Wâdi en – Nâr (torrentem ignis), qui torrens a confluente torrentis Cedron et vallis Ennom in cursu austro-orientali ad mare Mortuum descendit, alii (e. gr. Hitzig) torrentem Cedron.

**19.** Nova periodum messianicam excipiens periodus erit pro terra Juda periodus omnimodae et sempiternae beatitudinis, — — — contrarium eveniet regionibus Aegypti et Edom: Aegyptus et Edom erunt hâc pro terra Juda periodo summae et sempiternae beatitudinis in desertum solitudinis. Cur? Aegyptus et Edom commiserunt scelus in filios Juda eo, quod effuderunt sanguinem innocentem in terra sua. *Aegyptus in solitudinem erit et Edom in desertum solitudinis erit, propter scelus erga filios Juda, quoniam effuderunt sanguinem innocentem in terra sua.*

In nostris prolixioribus adnotationibus ad v. 42 enumeravimus omnes illos eventus, in quibus Aegyptii et Edomitae tempore effluxo ante Joelem infestaverunt regnum Juda. In his hostilibus infestationibus sine dubio commiserunt Aegyptii et Edomitae multa scelera in filios Juda, sine dubio effuderunt in terra sua (i. e. in Aegypto et Edom) multum innocentem sanguinem filiorum Juda, quos in terras Aegypti et Edom captivos duxerunt. Propterea potuit Joel pleno iure loqui in vv. 19cd de scelere Aegyptiorum et Edomitarum erga filios Juda et de innocentis sanguine captivorum filiorum Juda effuso in terra Aegypti et Edom. Quoad Aegyptum potuit insuper obversari menti prophetae Joelis illud triste factum narratum in Ex 115–22, ubi iubente pharaone omnes neonati pueri Hebraeorum interempti sunt.

Nonnulli habent v. 19d: „אֲשֶׁר־שָׁפַכְוּ דָמֵנְקִיָּא בְּאֶרֶץ מִן־נְקִיָּה“ pro posteriore additamento propterea, quia in hoc versu occurrens expressio „בְּאֶרֶץ מִן־נְקִיָּה“ praesupponit tamquam subiectum agens huius v. *Aegyptios* et *Edomitas*, et non Aegyptum et Edom, quae duae regiones sunt subiectum vv. 19abc (Sic scribit Marti, l. c. p. 142: „Das letzte Sätzchen mit נְקִיָּה betrachte ich als Glossen; שָׁפַכְוּ, zu dem natürlich Edomiter und Ägypter Subj. sein müssen, ist grammatisch hart, da vorher die Länder genannt sind und nachher erst noch in *ihrem* (scil. der Edomiter und Ägypter) *Land* folgt . . .“). Immerito! Quamquam enim propheta in vv. 19abc expresse adducit tamquam subiectum *Aegyptum et Edom* (regiones!) et in v. 19d in mente habet tamquam subiectum agens *Aegyptios et Edomitas* (habitatores!) et non Aegyptum et Edom (regiones!), haec mutatio subiecti facile explicatur exstatico, nervoso, vivo et resiso stylo prophetico, qui stylus certe non est diiudicandus secundum regulas nostrae syntaxeos.

V. 19d: Expressio „נַפְשׁוֹ“ habet ibi significationem causalem: „quoniam – quia“.

Simile scelus ac scelus in v. 19c commemoratum exprobrant Edomitis prophetae Amos (111) et Abdias (110). Quam inique egerint Aegyptus et Edom contra populum Jahve – populum Israel, elucet ex oraculis prolatis ab israeliticis prophetis contra Aegyptum et contra Edom: contra Aegyptum vaticinati sunt Isaias c. 19, Jeremias c. 46, Ezechiel cc. 30 – 32; contra Edom Jeremias 49<sub>7</sub>, Ezechiel c. 35.

**20.** Novâ periodum messianicam excipiente periodo fiet hoc: *Et Juda in aeternum permanebit et Jerusalem in generationem et generationem*, i. e. haec nova periodus, periodus omnimodae felicitatis et beatitudinis, nullum habebit pro Juda (regno Juda) et Jerusalem finem. Similis idea resonat ex v. 2 Sam 7<sub>14</sub>, ubi per Nathan domui Davidis est promissum aeternum regnum, ex vv. Hoš 2<sub>20.21</sub>, Is 9<sub>7</sub>, 11<sub>1</sub>, 54<sub>1</sub>, ubi de aliqua periodo sempiternae pacis et felicitatis fit sermo.

**21.** V. 21 praebet conclusionem totius libri Joelis. Jahve in vv. 21ab affirmat solemni modo se novâ periodum messianicam excipiente periodo sanguinem habitatorum „Juda et Jerusalem“ sacrosanctum habiturum esse, eundem sanguinem, quem prius non sacrosanctum habuerit, aliis verbis, Jahve affirmat novâ periodum messianicam excipiente periodo sanguinem habitatorum „Juda et Jerusalem“ non amplius effusum iri, hanc novam periodum futuram esse pro habitatoribus „Juda et Jerusalem“ periodum aeternae pacis. In v. 21c tamquam in corollario totius novam periodum sempiternae pacis beatitudinisque describentis fragmenti 4<sub>17–21</sub> profert propheta, in summam extasim raptus, haec verba, experientia suam intimam persuasionem: „Et Jahve in Sion residebit“, i. e. novâ periodo sempiternae pacis beatitudinisque Jahve in aeternum regnabit de sede sua Sion. – *Et sanguinem eorum sacrosanctum habebo, quem non sacrosanctum habui. Et Jahve in Sion residebit.*

Nonnulli habent vv. 21ab pro posteriore additamento ea ex ratione, quod in vv. 21ab loquitur Jahve ipse, dum in subsequenti v. 21c et in antecedentibus vv. 18 – 20 propheta loquitur. Sic scribit e. gr. Marti (l. c. p. 142, 143): „Als Glosse hebt sich v. 21a (= nostri vv. 21ab) deutlich von der Umgebung dadurch ab, daß hier Jahwe selber redet, während vorher und nachher der Prophet spricht und dort Jahwe in der 3. Person erscheint (v. 18, 21b [= noster v. 21c]). Um einen solchen Wechsel, wie ihn gerade v. 21 aufweist, bei einem und demselben Autor für möglich zu halten, genügt die Erinnerung auf den unpräzisen Charakter von Joel nicht“. Nos econtra putamus vv. 21ab esse

primigenios. Si in vv. 21ab Jahve ipse loquitur et in v. 21c econtra propheta, tunc haec stylistica inconvenientia facile et bene explicatur exstatico, nervoso, vivido et resciuso stylo prophetico, cuius styli semper semperque ratio est habenda, si recte intelligere et dijudicare volumus veteres prophetas israeliticos.

In v. 21a proponunt multi cum G (ἐκζητήσω [G<sup>A</sup> et G<sup>O</sup> habent ἐ· διεκάσω]) et cum S loco M „נִקְרַתִּי“ lectionem „נִקְרָתִי – ulciscar“. Eandem correcturam נִקְרַתִּי loco M „נִקְרִיתִי“ proponunt nonnulli etiam in v. 21b. [Riessler e. gr. (l. c. p. 143) vertit vv. 21ab: „und ich räche ihr Blut; ich werde es nicht ungestraft lassen“. Similiter Hoonacker.] Nos habemus lectionem M „נִקְרִיתִי“ in vv. 21ab pro primigenia. Haec enim lectio: 1. optime quadrat in ideologicum contextum; 2. continet in se quendam sensum liturgicum – sacrificalem (pi. נִקָּה = sacrosanctum habere), qui sensus liturgicus – sacrificialis est verosimilimus in ore *prophetae-sacerdotis*, qualis certe Joel fuerat. Nostrae interpretationi vv. 21ab assentiuntur e. gr. Merx: „et inviolabilem declaro sanguinem eorum, quem (antea) non declaraveram inviolabilem“ et Fillion: „et innocentem declaro sanguinem eorum, quem (antea) non declaraveram innocentem“.

Omnia, quae propheta, in exstasim raptus et supernaturaliter inspiratus, praedixerat in 417–21 de novâ periodum messianicam excipiente periodo aeternae pacis et summae felicitatis, implebuntur olim post finem mundi et saeculorum in caelesti regno Christi, in caelesti regno triumphantis Ecclesiae, ubi Christus de caelesti Sion in aeternum regnabit sanctis suis, i. e. felicissimis habitatoribus caelestis Judaeae et caelestis Jerusalem.

\*

M vv. 41–12 legit Ecclesia tamquam lectiones Nocturni in feria 4 post Dominicam 4 Novembbris.

M v. 416c citat Ecclesia in Responsorio officii et exsequiarum defunctorum.

M vv. 417. 18 occurrunt in Responsorio et Antiphona feriae 2 post Dominicam 1 Adventus.

# INDEX

<b>CONSPECTUS SIGLORUM</b>	<b>9</b>
<b>LITERATURA</b>	<b>11</b>
<b>PROLEGOMENA</b>	
I. De persona prophetae Joelis	19
II. De tempore quo vaticinatus est Joel	21
III. De compositione et argumento libri	25
IV. De relatione inter Joelem et Amos	26
V. De significatione expressionis „יֹם יְהוָה – dies Jahve“ in libro Joel	27
VI. Reminiscentiae historicae in libro Joel	27
VII. De nominibus divinis in libro Joel	28
VIII. De stylo libri Joel	28
IX. Poeticum metrum libri Joel	28
<b>TEXTUS ET ADNOTATIONES</b>	
<b>CAPUT I.</b>	
Textus	33
Adnotationes	36
<b>CAPUT II.</b>	
Textus	47
Adnotationes	52
<b>CAPUT III.</b>	
Textus	73
Adnotationes	74
<b>CAPUT IV.</b>	
Textus	79
Adnotationes	83